温州市交通运输局
温州市财政局
温交〔2014〕169号
关于印发《温州市农村公路管理工作
考核办法》的通知

各县（市、区）交通运输局、财政局：

　　根据《温州市农村公路管理办法》（温州市人民政府令第148号）等规定，特制定《温州市农村公路管理工作考核办法》，现印发给你们，请遵照执行。

温州市交通运输局               温州市财政局
  2014年11月11日

温州市农村公路管理工作考核办法

第一章  总  则

第一条  为加强和规范全市农村公路建设、养护与管理工作，保障农村公路完好、安全、畅通，根据《温州市农村公路管理办法》（温政令第148号）及相关法律、法规规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于温州市域内的农村公路建设、养护与管理工作。

第三条  考核工作由市交通运输局、市财政局共同负责。
第二章  考核形式

第四条  农村公路工作实行分级考核。

（一）市成立考核组，每半年对全市农村公路建管养情况进行考核，考核对象为各县（市、区）交通运输局，考核结果由市交通运输局发文通报。

（二）各县（市、区）应当根据《温州市农村公路管理办法》有关规定，做好考核工作。

第三章  考核内容

    第五条  考核内容按照《温州市农村公路管理工作考核评分细则》（详见附件）执行。

第四章  考核评分与奖励

第六条  考核评分采取千分制，考核应当坚持客观、公正、公开、公平、实效并重的原则。

第七条  年度考核得分，按照上半年40%、下半年60%的比例计算综合得分。考核得分在900（含）分以上，为优秀；考核得分在800（含）分以上，为良好；考核得分在700（含）分以上，为合格；考核得分在700分以下者，为不合格。

第八条  市级财政部门每年安排一定的资金，对考核优良的单位予以一定奖励,用于县（市、区）农村公路建设、养护与管理。

第九条  有下列情况之一的年度考核直接为不合格：

（一）县（市、区）财政投入农村公路养护资金未达到省政府文件规定的最低标准；

（二）发生较大及以上安全生产责任事故和工程质量事故；

（三）因挪用资金或贪污受贿罪被法院判处；

（四）发生因管理工作不到位，被有关媒体曝光，造成恶劣社会影响。

第五章  附  则

第十条   温州市公路管理局具体落实考核工作。

第十一条  考核发现的问题，各有关单位应当及时整改（如客观原因未能进行及时整改的，应当提供相应的资料证明），整改结果应当及时报市交通运输局，并抄送市公路管理局。

第十二条  本办法条款由温州市交通运输局负责解释。

    第十三条  本办法从2015年1月1日起施行。

附件：温州市农村公路管理工作考核评分细则

附件：

温州市农村公路管理工作考核评分细则
	考核
内容
	考核要求
	扣分标准
	标准分
	考核情况
	得分
	备注

	一
	综合管理
	100

	1.

机构
建设
	县级公路部门应专设农村公路工作管理科室，并有专职人员不少于3人（洞头、鹿城、龙湾、瓯海等四个县、区的县级专职人员数要求不少于2人）；乡级人民政府设置农村公路养护管理站，并配置专职人员1人及以上。
	未专设农村公路建管养科室扣5分，专职人员达不到要求，按比例扣分，最多扣10分；乡级政府未设农村公路养护管理站或者未配置专职人员扣5分。
	20

	2.

制度
建设
	县级交通公路部门做到有检查、有通报、反馈及时、整改到位；农村公路建设、养护与管理工作纳入县级政府对乡镇级政府的年度目标考核，并签订责任书，明确目标任务，落实责任。
	检查考核与事后整改工作不到位的酌情扣分；未纳入年度考核的扣10分。未签订责任书的，扣10分。
	40

	3.

内业
管理
	县级公路部门的内业要实行规范化管理，工作台账健全，资料齐全、真实、字迹清晰。台账包括管养路段基本情况、巡查记录、生产记录、考核记录等等。做好乡级农村公路管理站的业务指导、督促工作。
	不符合要求的，酌情扣分。
	40

	二
	养护管理
	300

	1.

路基
	路肩、边坡、挡土墙、涵洞、边沟、排水沟及其他路基部分结构要求基本保持完好。
	县道发现一处问题扣3-5分，乡道发现一处问题扣2-3分，村道发现一处问题扣1-2分。
	120

	2.

路面
	县、乡道要求路面通畅、无污染，无杂物乱堆，无明显病害。村道要求路面通畅，整体路容路貌较好，路面无严重病害。
	县道发现一处问题扣3-5分，乡道发现一处问题扣2-3分，村道发现一处问题扣1-2分。
	100

	3.

桥隧
	桥隧各部分结构保持良好技术状态和功能，通风、照明良好。

	县道发现一处问题扣3-5分，乡道发现一处问题扣2-3分，村道发现一处问题扣1-2分。
	40

	4.

沿线设施和绿化
	要求安保设施、养护公示牌、里程碑、百米桩设置齐全，无损坏、缺失和变形情况，公路绿化树木、花草整齐、美观。
	县道发现一处问题扣3-5分，乡道发现一处问题扣2-3分，村道发现问题酌情扣分。
	40

	三
	工程管理
	150

	1.

建设
管理
	严格执行基本建设程序，及时办理各种手续。施工管理、质量管理符合规定要求。
	管理体系不健全酌情扣5-20分，缺少一项手续扣10-20分，发现一处质量问题扣5-30分。
	70

	2.

进度
管理
	工程项目按计划完成。
	建设、养护工程进度滞后或者未在要求时间内完成，每项扣5-20分。未经上级公路管理机构同意擅自调整计划的视作未完成，每项扣10分。
	80

	四
	资金管理
	200

	1.

管理
制度
	财务管理制度健全，责任明确。
	制度不健全，责任不明确，视情扣分。
	30

	2.

资金
筹措
	日常养护资金不低于省政府规定最低标准；建设和养护工程所需资金应及时足额到位。
	日常养护实际到位资金达到省政府规定最低标准得60分，超出部分资金按比例加分，最多加40分。低于省定最低标准，按比例扣分。建设和养护工程所需资金到位不及时或者未足额到位，按比例扣分。
	120

	3.

资金
使用
	各项资金做到专款专用，账目清晰，核算规范，无挪用、截留、挤占等违规现象。
	不符合要求的，酌情扣分。
	30

	4.

资金
监督
	资金使用、管理和审计实行分级负责、逐级监督管理；县级交通主管部门应加强资金拨付后的监督检查，确保养护资金的有效使用；县级公路管理部门对拨付给乡镇的养护资金加强监督检查。
	不符合要求的，酌情扣分。
	20

	五
	安全管理
	100

	1.

总体
要求
	年度内不发生安全生产责任事故。
	发生一般安全生产责任事故的，每起扣10分。
	40

	2.

机构
制度
	安全生产组织健全，明确分工。安全生产制度、安全生产操作规程、安全员职责等制度齐全，并上墙。安全生产台账齐全，内容清晰完整、记录准确。
	不符合要求的，酌情扣分。
	20

	3.

现场
管理
	对存在安全隐患的病（危）桥隧、路段应按有关规定设立安全警告标志和防护设施，施工路段要按规定设立安全生产标志牌；上路作业人员必须穿（戴）安全标志（帽），机械操作人员按规范作业。
	不符合要求的，酌情扣分。
	40

	六
	路政管理
	150

	1.

外业
管理
	严格执行《浙江省公路路政巡查制度》，履行法定职责，依法及时制止、纠正和查处各类公路违法行为；公路、公路附属设施的维护管理到位。
	管理不到位发现一处扣5-10分；标志、标线及公路附属设施设置维护不到位，公路、公路用地范围内出现流动摊点、移动非标及堆积物，发现一处扣1-5分。
	100

	2.

内业
管理
	建立、完善各项管理制度，队伍建设符合要求，路政内业台帐齐全，符合《浙江省公路路政档案管理制度》的规范要求；各类信息及时、准确反馈；路政信息输入及时，路政管理系统维护到位。
	不符合要求的，对照《浙江省规范化路政中队创建标准》，酌情扣分。
	50

	总得分
	1000

备注：1、本考核表满分为1000分；2、检查项目均在设定分值内扣分，扣完为止；3、考核奖励资金市财政每年暂定安排500万元，以后根据情况变化进行相应的调整；4、优良单位奖励金额＝（Z/N）×X，Z——当年奖励资金总额（万元），N——考核单位个数 N=11，X——考核名次系数：依次为第1、2、……、10、11名分别是1.5、1.4、……、0.6、0.5。

考核组成员：                                              日期：    年   月   日

抄送：各县（市、区）人民政府，市公路局
温州市交通运输局办公室

2014年11月21日印发
文件

10
9